cibus Mosis placatum id fecisse, quod illi solent, qui ab aliquo impediuntur, ne in aliquem alium seuerè animaduertant. Quemadmodum etiam illud, *ut irascatur furor meus*, non propriè, sed per metaphoram accipitur. Dicitur enim Deus irasci, & furere, cum id facit sine vlla perturbatione, quod homines impellente furore faciunt, id est, perdit ac destruit. Deniq; similis metaphora est in illo Iosue 10. *Stetit Sol in medio cali obediente Deo voci hominis*. Significatur enim in his verbis, Deunt tam pròpte fecisse, quod Iosue fieri cupiebat, ac si ad nutum ei parere voluisset, hoc est, fecisse id, quod facere solent, qui dominis suis libenter obediunt.

Quod autem legimus ad Ro. 8. *Ipse spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus*: pro eo sine dubio positum est, quod nos postulare facit, vt S. August. docet in lib. i. aduersus Maximinum non procul ab initio.

Non dissimili ratione explicandæ sunt sententiæ Scripturarum vel Patrum, quæ mutis animantibus tribuere videntur munus precandi, quale est illud Psal. 103. *Catuli Leonum rugientes vt raptant, & quarant à Deo escam sibi*. Et illud Psal. 146. *Qui dat iumentis escam ipsorum, & pullis coruorum innocantibus eum*. Et illud S. Hieronymi in vita S. Pauli primi eremitæ, vbi refert monstrum quoddam S. Antonio humana voce dixisse: *Legatione fungor gregis mei: precamur, vt pro nobis cõmunem Deum deprecetis*. Et in eodem loco cum dixisset duos Leones S. Antonio blãdiri, eiusq; manus ac pedes lingere & quasi osculari cepisse, subiunxit: *Ille animaduertit, benedictionem eos à se precari*.

Hæc, inquam, & alia id genus omnia metaphorica sunt. Dicuntur enim catuli Leonum, & coruorũ pulli Deum inuocare, dum naturali quodã instinctu siue rugiendo, siue crocitando exprimunt famem suam, cui Deus secũdum ordinem prouidentia suæ prospicit aperiens manum suam, & implens omne animal benedictione. Quod autem Leones sancto blandiebantur Antonio, inter miracula numerandum est, sicut etiam illud, quod petulcum illud & cornutum animal humana voce pro suo grege orari petiuerit. Nam vt olim Afina Balaam, vt legimus Num. 22. Deo volente loquuta est, & quæ sibi necessaria erant, petijt, quamuis vocem ipsa suam non intelligeret: sic etiam Monstrum illud, quod S. Hieronymus perpetuò bestiam vocat, diuino miraculo loqui, & quæ sibi, suoq; gregi congruebant, petere potuit, quamuis nec sciret, nec intelligeret quid loqueretur, aut postularet.

CAPVT VIII.

Non solum generatim, sed etiam in specie pro certis hominibus orari potuisse.

SEXTO loco tractandum proposuimus à quibus & pro quibus sit aliquid per orationem petendum. Sed quoniam duæ primariæ controuersia de inuocatione Sanctorum, & oratione pro defunctis quæ hic tractari potuissent, iam sunt à nobis partim in lib. de cultu Sanctorum, partim in 1. lib. de Purgatorio explicatæ: solum hoc loco dubitationem illam expediemus, liceat ne in specie pro aliquo preces fundere. Siquidem Ioannes Vicleffus DVOS errores de speciali oratione inuexit, VNVM, orationes speciales non magis prodesse, quàm generales, & ideo non rectè facerè eos, qui certos redditus legant Ecclesijs, vt singulis diebus, vel hebdomadib; sacra fiant, vt preces fundantur pro ipsorum anima. AL-

A TERVM, non licere specialem orationem pro aliquo fundere, sed omnem orationem debere esse generalem, & pro omnibus simul, non pro singulis seorsim. PRIOREM errorem damnauit Concil. Constantiense sessio. 8. POSTERIOREM refert & refellit Thomas Vvaldensis tom. 3. de Sacramentalibus, tit. 11. cap. 107.

Possumus vtrumque errorem exemplis Scripturarum breuiter confutare. Legimus enim Patriarchas, Prophetas, Apostolos, & ipsum etiam Christum speciales orationes fudisse, quod nunquam fecissent, si vel illicitæ, vel inutiles esset eiusmodi preces. Igitur in Gen. c. 25. Isaac orat in specie pro coniuge sua Rebeca. 2. Reg. 12. David orat pro salute filij sui periclitantis, 3. Reg. 17. orat Helias pro filio viduæ. 2. Machab. 3. Onias orauit pro salute Heliodori. Luc. 22. Christus orauit pro Petro, vt non deficeret fides eius, Act. 12. Oratio fiebat sine intermissione à tota Ecclesia Hierosolymitana pro S. Petro in carcere cõstituto. Ephes. 6. Apostolus Paulus petit ab Ephesijs, vt orent generatim pro omnib. Sanctis & speciatim pro se. Quod etiam in commetario eius loci obseruauit Hieronymus, & 1. ad Timot. 2. idem Apostolus orari præcipit pro omnibus generatim, & in specie pro Rege, & alijs in sublimitate constitutis. Neq; vlla ratio est, cur non liceat orare pro singulis, si licet orare pro omnibus, & cur nõ sit vttilior oratio vt satisfactoria illi, pro quo fit, si pro ipso tantum fiat, quàm si fiat generatim pro omnibus: Quomodo etiam elemolya vttilior est illi cui datur, si tota detur ei soli, quàm si diuidatur in multos?

C Sed obijcit Vvicleffus argumenta TRIA, PRIMVM est, Oratio non est efficax, quæ ex perfecta charitate non prodit: perfecta verò charitas omnes amplectitur, nullum excludit.

RESPONDEO, perfecta charitas est ordinata, & ideo quamuis omnes amplectatur, tamen alios alijs anteposit, & nunc illos, nunc istos, nunc omnes, nunc singulos iuuat, prout magis vel minus omnes, aut singulos istos, aut illos ope sua indigere cognoscit.

SECVND A obiectio, Oratio Dominica tota generalis est, non enim dicimus Pater mi, sed Pater noster, nec Panem meum quotidianum da mihi hodie; sed, Panem nostrum quotidianum da nobis hodie; Nec, dimitte mihi debita mea, sed Dimitte nobis debita nostra: nec denique, Ne me inducas in tentationem, sed libera me à malo, sed: Ne nos inducas in tentationem, sed libera nos à malo. At non licet aliud petere, nisi quod in oratione Dominica continetur, vt S. Augustinus docet in epist. 121. c. 12.

RESPONDEO, Non petimus aliud, siue generatim, siue speciatim oremus, nisi quod in oratione Dominica cõtinetur, sed petimus alio modo; vel potius non tam petimus alio modo, quàm ipsam generalem orationem applicamus particularibus personis, quod fieri posse, Dominus ipse exemplo suo nos docuit. Alioqui enim non rectè idem Dominus in horto pro se solo orans dixisset: *Pater mi, si possibile est transeat à me calix iste*. Cur autem Christus orationem Dominicam verbis generalibus pronunciarì voluerit; causa, est, quam supra diximus, quia generalis oratio est absolutè melior, & vttilior, quamuis illi pro quo fit, vttilior sit specialis, si non tam impenetratio, quàm satisfactio ex oratione quærat.

TERTIA obiectio, Communitas præferenda est singularitati; at non possumus eodem tempore pro communitate orare, & pro singulis in specie.

RESPONDEO, Negari non potest, quin sit communitas præferenda singularitati, si eodem tempore oc-

currat necessitas vtriusque, sed si fortè, quod sæpè accidit, vnus aliquis verteretur in magno discrimine, quod discrimen cum ipsa eorum communitate non sit commune, nihil prohibet, quo minùs tunc omiſſa communitate, pro qua nūquam defunt qui orant, ad speciale illud malū speciali oratione auertendum posſimus, vel debeamus intentionem noſtram animumque conuertere. Quod Patriarchas & Prophetas, Chriſtum quoq; & Apoſtolos feciſſe paulò ante docuimus.

CAPVT IX.

De conditionibus quæ requiruntur ad impetrandum.

RESTAT pars VLTIMA de modo orandi, ſiue potius de conditionibus, quæ requiruntur, vt quis certò impetret quod orando poſtulat.

SCIENDVM est autem PRIMO, multum intereſſe inter meritum & impetrationem. Nam meritum requirit charitatem, & charitatem viæ, vt Theologi loquuntur, & ideo neque peccatores, neque beati mereri poſſunt, ſed ſolum iuſti, qui peregrinantur in terris: impetratio autem non requirit charitatem viæ, imò ne charitatem quidem ſi abſolutè de impetratione ſit ſermo. Proinde non ſolum viatores, ſed etiam comprehenſores: nec ſolum iuſti, ſed etiam peccatores aliquando impetrant.

Præterea vt oratio ſit meritoria, non requiritur, niſi vt ab homine iuſto, & ex charitate fiat vt ſuprà diximus de alijs operibus meritorijs: at verò vt ſit infallibiliter impetratoria multæ conditiones requiruntur: quamuis enim Scriptura videatur abſolutè promittere orantibus impetrationem earum rerum, quas poſtulant. Vt Matt. 7. & Luc. 11. *Petite & accipietis: &, omnis qui petit accipit:* tamen promiſſiones iſtæ conditionem includunt, quæ expreſſit Iacobus c. 4. cū ait: *Petitis, & non accipitis, eo quod malè petatis.* Itaq; interdum oratio eſt meritoria, & non impetratoria, vt cū homo iuſtè ex charitate petit id quod ſibi fortè non expedit, vt cum Paulus ter rogauit, vt auferretur à ſe ſtimulus carnis. Interdum eſt impetratoria, ſed non meritoria, vt cū beati pro nobis, vel cum peccatores pro ſe ipſis orant, vt cum Publicanus dixit, Deus propitiuſ eſto mihi peccatori. Interdum eſt meritoria & impetratoria, vt cum iuſti in terris cum omnibus requiſitis conditionibus orant.

SCIENDVM SECUNDO, conditiones ad infallibiliter impetrandum à S. Tho. in 2. 2. q. 83. art. 15. numerari QUATVOR, videlicet, vt qui orat piè, perſeueranter, pro ſe, & neceſſaria ad ſalutem poſtulet: ſed ipſe idem tum eo loco, tum in 4. ſent. diſtin. 15. quæſt. 4. art. vlt. indicat ad piè petendum requiri QVINGVE conditiones, fidem, ſpem, charitatem, humilitatem & deuotionem. Itaque omnes conditiones ſimul octo erunt non quatuor, De ſingulis ordine ac breuiter differemus.

PRIMA conditio eſt fides, de hac enim ſcribit Apoſtolus ad Ro. 10. *Quomodo inuocabunt, in quem non crediderunt?* Et S. Iacobus c. 1. *Poſtulet autem in fide, nihil haſtians.* Et ipſe Dominus Marc. 11. *Quacunq; orantes petitis credite, quia accipietis, & eueniet vobis.* De hac fide multa diximus in 1. lib. de Iuſtificatione, vbi refutauimus Lutheranoꝝ errorè, qui fiduciam cum fide confundunt, nec volunt veram eſſe fidem, niſi eam, qua quis certò credit, ſe gratum eſſe Deo.

Illud eſt proprium huius loci, vt intelligamus non requiri in oratione fidè, qua certò credamus Deum abſolutè facturum quod petimus, ſed ſolum vt certò credamus, Deum eſſe potentiffimū, ſapientiffimū,

A benigniffimū, fideliffimū, & proinde poſſe ſcire, & etiam velle facere quod petimus, ſi non ſit ex noſtra parte defectus. Nam hanc fidè quaſiuit Dominus Matth. 9. ab illis, quibus dixit; *Creditis quia hoc poſſum facere vobis?* eadem fide orauit Dauid libro 2. Regum c. 12. pro filio. Nam non certò credidiſſe ſe impetraturum, teſtantur illa eius verba: *Quis ſcit ſi fortè donet eum mihi Dominus?* Simili fide oralle Apoſtolum 2. ad Cor. 12. vt ſtimulus carnis auferretur à ſe: in dubium reuocari non poteſt. Nam orauit ex fide; neq; enim aliud ſentire fas eſt de tanto Apoſtolo: & tamen non credit ſe certò impetraturum, alioqui falſa fuiſſet eius fides. Non enim quod petijt, impetrauit. Neq; alia fide orat Eccleſia vniuerſa pro infidelibus & peccatoribus, vt ad fidem, vel ad iuſtitiam adducantur: neq; enim certò credit Eccleſia, omnes infideles & peccatores eſſe conuertendos. De qua re vide S. Proſperum lib. 1. de vocatione gentium, c. 4. Deniq; nulla eſt abſoluta promiſſio Dei, qua certi efficiamur nos abſolutè quicquid petierimus impetraturos, cum ſemper intelligatur adiuncta conditio, ſi benè petierimus: igitur falſa eſſet fides, aut certè non eſſet diuina & Catholica fides, ſi certò crederemus Deum abſolutè quicquid petierimus eſſe facturum.

ALTEA conditio, eaq; valdè neceſſaria, eſt ſpes & fiducia impetrandi. Quamnis enim non oporteat per fidem, quæ eſt actus intellectus certò ſtatueret nos impetraturos quod petimus, oportet tamen per ſpem & fiduciam, quæ eſt actus voluntatis firmiter adhærere benignitati diuinæ, & certò confidere, Deum facturum eſſe quod petimus.

Hanc conditionem quaſiuit Dominus in Paralytico, cui dixit Matt. 9. *Confide fili, remittuntur tibi peccata tua.* Eandem quaerit Apoſtolus ad Heb. 4. cū ait: *Accedamus cum fiducia ad thronū gratiæ eius.* Item 1. ad Timot. 3. *Qua verè vidua eſt, ſperet in Deo, & inſtet obſecrationibus & orationibus nocte & die.* Eadem promittit Deus impetrationem in Pſalm. 90. *Quoniam in me ſperauit, liberabo eum, inuocabit me, & ego exaudiam eum.*

Quia verò fiducia naſcitur ex fide, ideo Scriptura cum requirit fidem in orante, adiungit aliquid pertinens ad fiduciam, vt intelligamus requiri ad impetrandum non quamlibet fidem, ſed perfectam, quæ gignat fiduciam, vt ſimul credamus Deum poſſe facere quod petimus, & ſimul certò confidamus, eum id quod petimus pro ſua benignitate facturum.

Hinc legimus Marci 11. *Quicumque dixerit monti huic, tollere & mittere in mare: & non haſtauerit in corde ſuo, ſed credidit, quia quodcumque dixerit, fiet ei.* Hoc eſt, quicumq; impetrauerit monti, vt ſeſe transferat in mare, & non habuerit in corde ſuo vllam diffidentiā, ſed fidem perfectam, quæ maximam etiam gignat fiduciam, impetrabit ſine dubitatione quod petit. De qua perfecta fide gignente fiduciam, intelligitur illud Apoſtoli 1. ad Cor. 13. *ſi habuerō tantam fidem, ita vt montes transferam, &c.* Atq; hinc ſcribit Ioannes Caſſianus Collat. 9. c. 32. Signum certum impetrationis eſſe cum quis in oratione magnā fiduciam ſenſit. Deus enim quando non exaudit, non infundit fiduciam, cum verò exaudire decernit, fiduciam & lætitiā ingentem in corde orantis infundit. Deniq; hæc ipſa fides magna, gignens, parienſque fiduciam eſt illa fides, quæ operatur miracula, & quæ non omnibus datur, dicente Apoſtolo 1. ad Cor. 12. *Alteri fides in eodem ſpiritu.*

TERTIA conditio eſt CHARITAS, ſiue IUSTITIA, charitas enim (vt oſtendimus in 2. lib. de Iuſtificatione) ipſa eſt Chriſtianorum, vera perfecta que iu-

stitia. Requiritur autem iustitiam in orate, ut certo impetret Scriptura non vno in loco testatur Psal. 33. *Oculi Domini super iustos, & aures eius in preces eorum.* Et contra Pl. 65. *Si aspexi iniquitatem in corde meo, non exaudiet Dominus:* Isaia 58. *Frangere esurienti panem tuum, &c.* Et mox: *Tunc inuocabis, & Dominus exaudiet, clamabis, & dicet, ecce adsum.* Et contra Isaia 1. *Cum multiplicaueritis orationem, non exaudiam, manus enim vestrae sanguine plene sunt.* Item Ioan. 15. *Si manseritis in me, & verba mea in vobis manserint, quodcumque volueritis, petetis, & fiet vobis.* Et I. Ioan. 3. *Charissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum, & quicquid petierimus, accipiemus ab eo, quoniam mandata eius custodimus; & ea quae sunt placita coram eo facimus.* Denique Io. 9. *Scimus quia peccatores non exaudit: sed si quis cultor eius est, hunc exaudit.*